Tertiò quando participatur cum excommunicato dando consilium, auxiliū  
aut fauorem, aut mandans fieri. Sed nota hic, quod tunc incident hi tales in ma-  
iore, quando in canone, uel sententia, seu mandato exprimitur, mandans, &  
consulens sint excommunicati, aut ex alio Iure comprehenditur. Nota etiam  
quod mandans, & consulens, & huiusmodi non incurrit antequam sequatur  
mandatum, aut consilium, puta qui mandat uerberari Clericum, non incurrit  
poenam excommunicationis, antequam sequatur effectus uerberationis. Silue.  
Verbo excommunicatio. 7. §.24. & excōmunicatio. 10. dubio. 4. Nauar. cap.27.  
num. 31. & 54. nisi in aliquibus casibus. s. quando mandatum, consilium, & huius-  
modi est contra Cardinales eos hostiliter insequentes, ac uerberantes, ut habe-  
tur

tur cap. Felicis de poenis in sexto, & in processu bullæ Cœnæ domini, & quando  
mandat per assassinum aliquem interfici, tunc enim incurrit statim cum man-  
dant, aut consulunt fieri, etiam si postea effectus non sequatur. cap. 1. de homicid.  
lib. 6. Verum hic notandum est, quod assassinus dupliciter intelligi potest; aut  
communiter, & uulgariter, & hoc modo assassini uocantur, qui ad instantiam <sup>qui p̄p̄tē  
dicitur.</sup> alterius, pecunia, homines occidunt: aut propriè, & hoc modo intelliguntur  
quidam infideles, cuiusdam Baronis Saraceni uassalli, ex quadam falsa opinio-  
ne credentes, saluos fieri, occidendo aliquem christianorum, non curantes, si ob  
hoc occiderentur & ipsi, & de ipsis loquitur textus in capit. 2. de homicid. (qui-  
dam enim christiani uerbantur eis, ad occidendos inimicos, cum essent ita prota-  
pti ad occidendum christianos, quod non timebant mortem. Vnde Innoc. III.  
in dicto cap. statuit, ut nemo christianorum eis ueteretur, ad occidendum chri-  
stianos) & nō de primis dictis, qui ad instar uerorum assassinorum, pecunia hoc  
faciunt, nam si dicta constitutio de ijs loqueretur ferè totus mundus esset la-  
queatus hac censura; cum sint multi christiaui, qui eis utuntur, fauent, ac in suis  
recepta at domibus: quod consuetudo non obseruat, nec ratio patitur; nam di-  
ctum cap. loquens de assassinis, intelligit de quodam genere hominum particu-  
larium, referens se ad nominatos in principio: nec extat alius textus, qui ad il-  
los, quos assassinos uocamus, textum citatum extendat.

Et ratio, quando aliqui conspirarent in personam Papæ; omnes quomodoli-  
bet per se in hoc participantes, etiam effectu non secuto, incident in censuram  
Papalem, ut in processu bullæ Cœnæ Domini.

Nota denique, quod per mandantem intelligitur quoque ratio habens, si ra-  
tio habitio est causa efficax, ut dictum est supra exponendo illas nouem condi-  
tiones participantium, in aliquo delicto. per auxilium, & consilium intelliguntur  
cetera prædicta ibi, eo modo, quo ibi exponuntur, ut notant hic Silu. q. supra du-  
bio. 5. & Nauar. cap. 27. num. 67.

Quartò, quando participatur in contemptum Iudicis contra eius mandatū,  
sed hic quoque nota quod necesse est, ut præcedat monitio à Iudice de non parti-  
cipando sub poena excommunicationis, ut incidat participans in maiorem, alias  
non incurrit nisi minorem, secundum omnes.

Quinto, quando Clericus participat in diuinis cum excommunicato à Papa  
nominatione, ueli judicialiter, scienter. cap. significauit. ext. a de sent. excom. Est au-  
tem aduertendum, quod toties incurrit excommunicationem participans, quo-  
ties participat, puta qui pluries percutit clericum, pluries incurrit, quia sunt plu-  
res percussions: ita qui pluries participat. Amplius hæc Excommunicationis est re-  
seruata ei, cui reseruatur prima, itaque qui potest absoluere à prima, potest etiā  
ab hac, in quam incidit participando, aut superior, & non aliis.

Dictum fuit supra, duplēcēt excommunicationem; quandam a iure quā-  
dam ab homine excommunicatio a iure semper est iusta: quia fertur pro pecca-  
tis mortalibus futuris; sed excommunicationis ab homine potest esse triplex, sci-  
licet iusta, iniusta ualida, & iniusta inualida, id est nulla: de quibus per or-  
dinem.

Ad iustum excommunicationem tria requiruntur, scilicet, Causa, Animus Iu-  
semper, & Ordo iuridicus.

Quantum ad causam, opus est, ut sententia feratur ex cā iusta, uera, sufficien-  
ti, & rōnabili. Quantū ad animū Iudicis, ut non sit ex Odio, Indignatione, Inui-  
tatione, & hīmōi. Quantū ad ordinem Iuris, oportet ut præcedant tres de bitæ moni  
tūs requi-  
tiones, uel una pro tribus: his tribus concurrentibus, Excommunicationis semper  
rit.

## De Excommunicatione.

ligat, & quo ad Deum, & quo ad Ecclesiam: quod est dicere, sortitur omnes effectus prænarratos.

*Excommunicatio in iusta et iuusta* Ius scriptum. Sed hæc iniusta valida est duplex: quædam est iniusta per accidens, & est quando iniustitia prouenit ex defectu rectitudinis animi Iudicis, scilicet ex Ira, vel Odio, vel quando non præcedit tria Monitio, vel una pro tribus: habet tamen iustum causam: & tunc ligat in foro Dei, & Ecclesiæ, quia isti defectus non sunt de essentia quædam est iniusta per se, & est quando deficit causa iusta, & tunc ligat solùm quo ad Ecclesiam in foro exteriori, non autem quo ad Deum in foro interiori: quod est dicere, priuat à communione Sacramentorum, & separat à communione & conuersatione hominum, non autem à participatione bonorum spiritualium, vt sunt orationes & suffragia communia Ecclesiæ, de quibus dictum est supra: Et cùm liget quo ad Ecclesiam, ideo timenda est, & seruanda in publico ratione scandali, licet in occulto non teneatur seruare illam, quo ad orandum in Ecclesia, & conuersandum & huiusmodi, quia ut dictum est, quo ad Deum non tener. Et hoc modo intelligitur sententia pastoris, scilicet siue iniusta, siue iniusta timenda est, & non contemnenda, quando de iniustitia nō constat. c. 1 & 2.11. q.3. secus si publicè constaret de iniustitia, vt nunc dicetur. Et caueat ne contemnat illam, mandatum non solum obedire non curando, sed etiam ex contemptu Iudicis contrarium faciendo, quia tunc peccaret mortali-ter, & iuste excommunicari posset; & si taliter excommunicatus esset Clericus, celebrando efficeretur irregularis. Et multò magis, si causa est dubia, quamvis à suo aduocato iudicaretur iniusta, debet parere mandato, & se gerere in foro exteriori tanquam iuste excommunicatus. Sotus in 4. dist. 2.2. q.1. art.3. Silu. Verbo Excommu. 2. §.3. Nauar. cap. 27. nu.3.

Excommunicatio Iniusta inualida, idest quæ nulla est, multis modis dicitur: & secundum Siluestrum quo supra enumerantur quindecim: sed secundum omnes reducuntur ad quinque.

Primus casus est ex parte excommunicantis, quando scilicet nō est proprius Iudex, saltem excommunicati: uel si est proprius Iudex, tamen ei publicè excommunicatus, si spensus, aut interdictus à iurisdictione. Dixi (publicè) quia si est occultus debet timeri.

Secundus casus est ex parte excommunicati: quando est contra tenorem suorum priuilegiorum, putâ excommunicatur quis à suo parocho quia confessus est mendicantibus, & non ipsi neganti illi communionem, ac si non esset confessus, cum sit verè confessus. Vel excommunicatur quis, post legitimam appellationem. c. quanto de priuile. & c. per tuas de sent. Excomm.

Tertius casus est ex parte Excommunicationis, & est quando Excommunicatione continet intolerabilem errorem, intolerabilis error est, quando præcipitur alicui aliiquid, quod est illicitum contra Ius diuinum, & pontificium, uel præcipitur aliquid impossibile, vel saltem est impossibile illi, cui præcipitur, quia est im potens, uel quando excommunicatur pro actu virtutis, puta quia dedit elemosynam, aut aliud simile fecit. capitu. solet. de sentent. excommunic. libro 6.

Quartus casus est, quando prætermittitur ordo Iuris, qui est de essentia sententia excommunicationis, puta Iudex excommunicat eos, qui participauerunt cum excommunicato ab eo antequam de hoc monuerit eos, tunc non ligat, sed post mentionem c. constitutionem. eodem titulo libro 6. Vel quando excom-

## De Excommunicatione.

18

excommunicatur pro culpa, quam non habere, manifestum est. Vel pre debito, quod esse solutum, omnibus est evidens & huiusmodi. Et omnia ita, & si milia intellige, quando publice constat de veritate: secus autem si non constat, quia tunc timenda est, vt dictum est.

Quintus casus est, quando præcipitur sub poena excommunicationis latæ sē tentiæ, vt aliquid in certo termino, seu tempore soluat, & postea terminus prolongatur ab eo in cuius fauorem fertur sententia: puta Iudex præcipit Marcello, ut soluat Petro decem in Paschare sub poena excommunicationis latæ sē tentiæ: si postea Petrus dat Marcello dilatationem, vt soluat in Ascensione Domini: Marcellus non incidit adueniente termino, quia sententia facta est nulla: & ratio est, nam Iudex fert sententiam in fauorem partis, vnde si pars vult terminū prolongare, excluditur contumacia, quia videtur & Iudicem etiam prolongare velle: Sed hoc intellige, si assensus datur à parte, antequam terminū adueniat, nam si transacto termino, per contumaciam incidit in pœnam excommunicationis: pars non potest illam postea auferre. Nota etiam, si pacem prorogationis factum est inter dantes tantum adueniente secundo termino, si Marcellus non soluerit, nou incidit in pœnam: sed si facta est prorogatio cum consensu Iudicis cum pacto poenali, tunc non soluendo in secundo termino incideret, quia, vt ait Baldus. l. tale pactum. §. qui pronocavit. if. de partis, ex contractu inter partes non potest nasci Excommunicatio, sed ex sententia apposita per ipsum Iudicem. Item quando sententia est conditionata, non ligat, si conditio non expletur. Vel quando reservatur in pectore Iudicis. Dehis uide Silue. Verbo Excom. 2. §.2.

Est denique obseruandum in hac secunda principali parte, vt sciamus quādo Excommunicatio est latæ sententiæ, & quando est comminatoria. Et primò sciendum est, quād quando est a Iudice, si dicit sub poena Excommunicationis latæ sententiæ, ne fiat hoc, vel illud, aut excommunico, qui fecerit hoc vel illud, tunc contra faciendo statim incidit, quia est sententia lata. Si autem dicit sub poena excommunicationis ne fiat hor, aut præcipio sub interminatio-ne, vel præcipio sub poena Excommunicationis, ne facias hoc, vel illud, non est ipso facto excommunicatus contra faciendo, quia non apponuntur illa verba (latæ sententiæ), sed est comminatio tantum, vnde potest excommunicari propter peccatum inobedientiæ. Secundum Glo. in cap. vnico de sagit. & cominiter. Nisi ex conjectura aliud appareat, aut Iudex manifestet, & declareret suam intentionem, se ferre sententiam: ubi autem de intentione non constat, semper intelligitur esse comminatorium.

Secundò, quando Excommunicatio est à Canone, dantur multæ regulæ. Si fertur sententia per participium temporis præteriti, dicende sit excommunicatus, vel sit meratus, vel sit anathema, tuc ipso Iure statim ligat glo. in verbo suspēs. c. cupiētes. §. cæterum de elec. l. 6. & in cap. quicunque de hære. hb. 6. Si sūt verba declaratoria per tempus præsens dicendo decernimus excommunicationi subiacere, declaramus, excommunicatum esse, & huiusmodi, etiam ipso Iure, idest statim ligat contrauenientes Canoni. Vt in capitulo noui de his, quæ fiunt à Prælatis, iuncta Glo. Si fertur sententia per verbum temporis futuri, quandoque est lata sententia, vt communiter teat doctores de res de istis verbis (subiaceat, vel habeatur) ut habetur in cap. si quis suadente. 17. q. 4. Si fertur per verba temporis futuri, tamen dispositua, respicientia acutum Iudicis dicendo (excommunicetur, vel priuetur, & huiusmodi) tunc est comminatio, dum contravenit mandato, per Iudicem excommunicari potest, nisi ad-

C 2 datur

## De Excommunicatione.

datur aliquod verbum per quod ostendetur esse latam sententiam: præta si ad il lud verbum(excommunicetur, seu priuetur) addatur ipso factio vel(eo ipso) vel (omnino) vel(omnibus modis) vel simile, tunc significat esse latam sententiam. Idem dicendum de hac dictione(Mox)quia significat ipso Iure. Silu. Verbo Excom. 2. S. 22.

14 Quantum ad tertium principale, s. per quas actiones incurritur: in prima editio ne, quia breuitati studiuimus, remissimus uos ad alios autores, qui de his exæstè tractant; nunc autem iudicamus eas hic per longum inserere pro lectorum commoditate.

In primis occurruunt casus reseruati in bulla cœnæ Domini, qui quotannis feria quinta majoris hebdomadæ inter sollemnia summi Pontificis coram recitatur; Qui casus cum varientur ad libitum summi Pontificis pro tempore regnatis in omni noua creatione; & præsertim tempore Pontificis felicissimi Gregorij XIII bis aucti sunt; ideo illos hic misericordie nolui. Admoneo tamen omnes confessores, ut illam apud se habeant, ne incident in poenam peccati mortalis & libi eadem poena tenentur omnes animarum curati illam quotannis publicari facere in suis diocesibus, ut in fine eiusdem Bullæ afferitur.

Primo ponuntur excitationes Papæ reseruatae ex corpore iuriis communis desumptæ per ordinem cum annotationibus in suis locis, ut facilius inueniatur.

## Ex Decreto.

15 Prima: desumitur ex cap. 19. 17. 9. 4. quæ sic incipit. Siquis suâ dente Diabolo: huius sacrilegij reatum incurrerit, q. in clericum uel Monachum uiolætæ manus inieccrit anathematis vinculo subiaceat, & nullus Episcoporum illi præsumat absoluere nisi mortis urgente periculo, donec Apostolicæ conspectui presentetur, & eius mandatum suscipiat. pro cuius primæ fñiæ difficult intelligentia nota primo illud uerbū (siquis) intelligitur tam uir, quam mulier, ut ait Glibi, & h[ab]et etiam c. mulieres eodem tit. excipiuntur ab hac sententia primo mulier q[ui] follicitaretur a clero, ut ei turpiter consentiret uim tactu inferendo; tunc potest se moderatè defendere, & eum percutere, donec euadat; non tamen occidere ait Silvester. Dico (vim inferendo) nam si sponte consentiret, uel iussu mariti nec sihi, nec marito liceret. Dico etiam (tactu) nam si follicitaret eam uerbis tantum, non liceret, quidquid dicat summa Angelica, potest enim declinare, si uult.

Excipitur etiam uir, dum reperit clericum cum sua uxore, matre, sorore, uel filia c. si uero. il primo. quod extenditur non solum ad coitum, sed ad oscula, & amplexus in loco sulpesto, quæ sunt uia, & præparatoria ad coitum, etiam si reuularet, aut occideret, quod intellige in eodem conflictu, & subita passione, dicente Glosa, quando iultum dolorem compescere non potuit, fecus si ex inter uallo temporis, eum appostando. tunc enim non liceret occidere, aut mutilare sine ex ea: pena. excipitur etiam inuasus a clero, qui nisi percuteret, percutetur, quod intellige dum in incontinenti uim ui repellit in eodem conflictu, non tamen liceret eum præuenire, aut prouocare: ista defensio extenditur etiam ad personas propinquas, quarum iniuria propria reputatur, ut sunt filii fratres, seu ui pater, & uxor. & secundum Innoc. Io. de Lig. in tractatu de particulari bello. & Archid. extenditur etiam ad bona non solum sua, sed depositata apud eum, quando scilicet aliter ea defendere non ualeat, non tamen propter h[ab]et, licet occidere uel mutilare.

Nota secundo illud verbum (suadente Diabolo) hoc est animo offendendi aut iniuriandi, ex quo excipiuntur qui iocoſe se percutiunt, iudentes

se

eadinuicem impugnantes, ut cum quis percuteretur a clero iudente statim sine deliberatione repercuteret etiam grauiter, est enim hæc conditio Iudi, ut nemo cedat, ne inferior videatur, donec sunt inter limites ludi, nam postea extra ludum non liceret, & secundum Richardum in 4. dist. 15. etiam percutiens sitne deliberatione, quamvis fortiter & turbatus.

Nota etiam illud uerbum(violentia) per quod intelligitur, quod percussio debet esse grauis, ut incidat, qua iudicabitur peccatum mortale, nā qui tam leuiter percuteret clericum, quod in Laico ueniale putaretur, non incideret, vel si percussio leuis, oportet ut sit iniuriosa, & ignominiosa tantum, quantum iudicetur pro mortale, est enim regula generalis, quod sententia canonis non infertur nisi pro mortale.

Nota etiam illud verbum(manus) per manus intelligitur quodcumque membrum personæ tangit, & offendit, dico (tangit)nam si eleuat manū, aut baculum eum signando, si non tangit non incidit. per manus intelligitur etiam si lapide, aut ligno percutit, iaciendo, aut sputat, aut aqua eum perfundat, aut puluere, & similibus asperget animo iniuriandi, dummodo hæc omnia eum tangant glo. ibi per manus intelligitur etiam si retinet clericum carceratum, aut tenet uinculatum contra sui Antistitis uoluntatem, nisi retineret eum modico tempore etiam inuitum pro aliquo flagitio remouendo, tunc enim non fit pro eius iniuria, potest tum quilibet eum capere, & ligare citra tum iniuriam percussionis, & circa suo Antistiti restituere, dum in aliquo flagitio inuenitur, aut noctu incedens. Abbas in dicto c. si uero. per manus intelligitur etiam quando quis clericum inclusum in aliqua domo, aut alio loco detinet pro inferenda ei aliqua uerecundia, seu erubescens graui, uel iniuria, uel uiolanda persona Io. de lig. nisi hæc essent leuia, uel iocoſa, per manus intelligitur etiam dum quis mandat ut capiatur, ut prædictum est, aut cædatur, si sequitur effectus, tunc enim incidit mandans & mandatarius cap. perpendimus, & capitulo mulieres extra eodem titulo, & breuiter omnis, qui participat in aliqua clerici percussione, aut iniuria secundum illos nouem modos in secunda parte recitatos efficaciter, aut dum ex officio tenetur eum defendere, ut non percutiatur, aut iniurietur, & sine suo damno non defendit eum dolose dimitendo, incidit in poenam excom. Io. de Ligna. Abbas. & Host.

(Per manus) etiam intelligitur dum quis persequitur clericum adeo acriter ut clericus sit coactus se in aqua proiecere, aut in aliiquid periculum exponere euadendi cauſa. Vueru.

(Per manus) etiam intelligitur dum quis animo irato iniuriandi arripiens clericum per capillos, uel simile dicat, nisi esses clericus te cæderem, tunc enim incidit secundum Vueru: secus si sine talia animo, vel cum non tangendo id faceret licet enim non inferat tantam iniuriatam, quantam in animo tenet, in fert tamen aliquam.

(Per manus) etiam intelligitur dum quis animo irato arripit frenum clerici equitantis illum impediens, aut cingulum sellæ frangit, vel iniuriam equo facit, quo insidet, quamvis eum proprie non tangat secundum Io. de lig. & card. incidit secundum communiter Doctores, & Siluest. uerbo excommuni. 6. S. 11. non enim differt inferre manum personæ, & rei sibi taliter adhærenti, est enim sententia clericis fauorabilis attento ordine clericali: ideo oppositum dicentes non sunt audiendi.

(Per manus) etiam intelligitur dum quis aufert aliiquid uiolenter de manu Tertia Pars.

C 3 clericis,

clericis, aut illud frangit in eius manibus despectu aliquo, & animo offendendi, uel rapit indumentum de dorso eius, aut eius uestes lacerat super eum. Cardi. super Clement. r. de penitent. Ioan. de Lign. etiam si quod rapit, aut violenter auferet, effet suum, quia commodatum dummodo clericus tunc illud reddere non tenebatur; quia tunc tempus non dum reddendi uenerat; tunc enim incidit, etiam si dum haec fuit clericus dormiret, quia sibi iniuria hoc modo infertur secundum Archid. Io. de Lig. & silvest. quo supra; secus si id facere poterat propria autoritate, puta quia Clericus id rapuerat, vel in illo dominium nec de iure, nec de facto habebar. Archid. & Card. in Clement. r. de pen:

(Per manus) & intelligitur dum quis cogit Clericum, ut faciat aliquid contra eius voluntatem, & libertatem aliquo iusto timore, & non aliter secundum Raimun.

(Per manus) etiam intelligitur dum quis Clericum de equo præcipitat, ut ipse eum equitet, tum incidit. secus si id faceret ut fugiat aliquid imminens periculum sibi, quidquid alij dicantur in tali casu non peccat mortaliter, per quæflio Canonio infertur immo ex charitate Clericus tenetur in tali casu eum iuuare, & iuuersalit.

Nota etiam illud verbum (Clericum) quod per Clericum intelligitur habens ordines, sed etiam primam tonsuram tantum; est enim per eam Deo emancipatus, ut habetur cap. cum contingat. de æstate, & qualitate, & etiam notat Petrus. Ancara. in capit. r. de Clerico coniugato in 6. & per monachū non folium intelligitur professus, sed etiam nouitius, & conuersi in religione approbata tamen, ac et nouitie monialium, & conuersæ, ut in capit. si religioso eodem titu. in 6. gaudent hoc priuilegio conuersi Ecclesiæ secularium, dum tamen incedunt habitu clericali tonsurati honestè viuentes, & diuinæ horas audientes eum se, & sua talis seruitio dedicarunt. Hostien. in capit. ut priuile. de priuilegiis uersicolo hoc autem Glo. in capit. ut lex. 27. quæst. 1. secus si dominibus suis uiuerent. gaudent etiam Frates & sorores tertij ordinis Beati Dominicæ, & Beati Francisci commodo uiuant in monasterijs dedicando se, & sua Deo: & hoc de iure communis, de iure autem particulari omnes huiusmodi siue uiuant in monasterio, siue dominibus suis gaudeant hoc priuilegio per bullam auream Xisti. & per quoddam aliud priuilegium incipiens sacrosanctam aut notat silent. verb. excom. 6. §. 3. heremita secundum summam angelicam non gaudent, sed secundum Glo. ib. quæst. 1. & alij dicunt quod gaudent, dum tamen vere, & pure solitariam uitam uiuentes sub aliqua regula, & superiori. secus si essent uagi, & profugi, nulli regulæ & superiori stricti. Gesuati. secundum Pan. non gaudent, sed melius dicitur, quod gaudent hodie, qui atolerant à Papa sciente eorum uitam, vnde Martinus Papa V. concessit eis licite in suo statu permanere posse usque ad beneplacitum Sedis Apostolicæ quo signo pro personis Ecclesiæsticis haberi debent. Cum etiam de his index secularium non cognoscit. Clericus, qui dimisit habitum, & tonsuram non gaudet, nisi illum readsumat: & si esset coniugatus non sola virgine, non bigamus in cedens non habiut, & tonsura gaudet. Cap. vnico de Clerico coniugato. Depositus actualiter hoc priuilegio non gaudet, secus si esset tantum verbaliter.

Nota illud verbum (subiaceat) quia denotat sententiam esse latam hoc est statim accidit.

Nota

Nota illa verba (& nullus Episcoporum) vt sciatur qui ab hac censura absoluere possit: quod percussio de qua loquimur potest fieri tripliciter; vt notat Abbas in capit. peruenit; de sententia excommunic. & consequenter tria sortitur nomina. quedam uocatur leuis; non eo sensu ut dicitur quæ uenialis est; sed respectu aliarum magis gravum intra limites peccatorum mortaliuum. quedam uocatur grauis, & enormis. quedam alia est media inter ista, ideoque uocatur mediocris. si igitur percussio erit leuis ad sensum prædictum Episcopus eam absoluere ualeat, si autem grauis, solus Papa; si uero mediocris, priuilegiatos absoluere potest.

Sed difficultas est in iudicando quæ percussio dicetur leuis, quæ uer grauis, & quæ mediocris; ne in absoluendo error committatur. deinde sciendum est, qui in hac parte priuilegiati sint.

Pro quibus nota, & primo percussio leuis dicitur hic non illa', quæ sit ex animi leuitate, quæ uenialis iudicaretur, vt supradictum est, per illam namque non incidimus; sed dicitur leuis respectu grauis, quando scilicet aliquis percutit Clericum animo offendendi, & iniquo tantum pugno, baculo, seu dum lapidem iacit, & eum tangit sine vulneratione, aut trahit per uestem, aut auferit aliquid violenter de manu eius, aut eum aqua, vel puluere aspergit iniuriandi cauâ, & similia infert; tunc regulariter dicitur percussio leuis, & ab ea absoluunt Episcopus, & ordinarius loci, & religiosos suis prælatus. dixi (regulariter) nam ex aliqua circumstantia adiuncta puta loci, temporis, vel personæ, illa percussio quæ de se leuis effet iudicabitur grauis.

Dico ( loci ) quando percuteret aliquem etiam sibi æqualem coram Iudice, vel in theatro, uel in foro publico coram populo. Dico (temporis) verbi gratia si quis percuteret Clericum, dum celebrat, aut dum in choro publice officiat, uel simile.

Dico ( personæ ) pura quando percuteret suum superiorem, aliquem Prælatum, uel similem grauem personam, tunc percussio quæ in se leuis erat, ut supra, ratione prædictarum circumstantiarum diceretur grauis', & consequenter ab ordinario absoluiri non posset, ut eligitur ex capit. Cum illorum de sentent. excommun. Et in institut. de in uris. §. Atrox. ubi haec habentur uerba.

Atrox iniuria estimatur uel ex facto, ut si quis ab aliquo vulneratus fuerit, uel fustibus cæsus; vel ex loco, ueluti si cui uel in theatro, uel in foro, uel in conspectu Prætoris iniuria facta est: uel ex persona, ueluti si Magistratus iniuriam passus sit, uel Senatori ab humili persona iniuria facta sit, quandoque locus uulneris facit percussionem iudicari grauem, puta uulnus quod in occulto loco personæ indicaretur percussio leuis, si fieret in facie, uel in oculo, uel in ore, tunc pro percussione graui tenendum prima §. primo. Percussio grauis, & enormis regulariter tunc dicitur, quando quis fustibus percurrit, uel grauiter uulneratur cum magna sanguinis effusione, mutilatur, occiditur, aut aliquo membro truncatur, uel simile, ut ex citatis locis patere ualeat; a qua non nisi summus Pontifex absoluere potest; & in dubio quid dicendum, cum in huiusmodi regula uniformis dari non possit? relinquitur iudicis absoluensis arbitrio iudicari, aiunt Doctores. Mediocris dicitur illa, quæ mediat inter leuem, &

C 4 enormem;

enormem; quæ quandoq; respectu enormis, quæ etiam grauis dicitur vocatur leuis, puta dum quis Clericum grauiter fustibus percuteat, uel ita uulnerat, ut sine aliquo medicamine, vel emplastro curari nequit. vel si sunt in occulto & sine scandalo, leuis iudicabitur, si autem in publico, & cum scandalo dicetur. enormis, verum in huiusmodi casibus difficile est iudicare: tamen iudicium hoc Episcopi arbitrio relinquitur, uel iudicis. Quis autem ab hac absoluere possit dicetur quod regulariter loquendo Papa absoluere debet, Episcopus autem non nisi aliquos priuilegiatos, qui sunt isti priuilegiati, continentur in his uersibus sequentibus.

*Regula Mors, Sexus, Hostis, Puer, Officialis,*

*Deliciosus Inops, Aeger, Senexque, Sodalitis.*

*Ianitor, Adscriptus, Dubius, Causa, Lewis iatus.*

*Debilis Abfolui sine summo, iure inercentur.*

Per (regula) intelligimus omnes regulares qui inuicem se percutiunt, dummodo excessus non sit enormis, & notorius, ut in cap. Monachi de sentent: excommu.

Per (Mors) intelligimus casum in mortis articulo. cap: non dubium de sentent: excommu.

Per (sexus) intelligimus Mulieres quascunque ex fauore sexus, & si enormiter percuferint. cap: Mulieres eodem titulo. & multo magis Moniales cap: de Monialibus eodem titulo.

Per (hostis) intelligimus, qui habet capitales inimicitias, pro quibus ad Papam securus accedere non ualeret arbitrio boni uiri. cap: ea noscitur de sentent: excommu:

Per (Puer) intelligimus impuberes. cap: j. de senten. excommu.

Per (officialis) intelligimus eos, qui aliquo officio occupati sunt cap: si uero il primo, eodem titulo si tamen grauiter percuferit Romanam petat.

Per (deliciosus) intelligimus delicatos, qui Episcopi arbitrio ad iter peragen dum impotentes iugabuntur. cap: Mulieres eodem titulo. in hoc intelligimus etiam multos potentes, sed de his, si adire non possunt, indicetur Papæ, quid de eis faciendum sit, & secundum eius consilium puniantur: & si periculum est in mora, absoluantur data cautione de parendo mandato Papæ, quando uenerit responsum.

Per (inops) intelligimus pauperes cap: quod de his eodem titulo. si non est mendicus qui mendicando per uiiam comemode Romanam accendere posset; vel si talis est, qui uxorem, & filios alendos sua mendicatione alere habet.

Per (aeger) intelligimus ægrotantes longo, uel perpetuo morbo, ut podragosi habentes si ebrimi quartanam, & similes, ut in dicto cap: quod de his.

Per (senex) intelligimus senes & ualestinarios, ut in dicto cap: Ea noscitur. Sed qui sunt tales, qui ab hoc itinere excusentur? septuagenarij secundum omnes, etiam si quis in tali etate fortis & robustus esset: uel si non dum ad tale tempus peruenit, ratione malæ complexionis, tamen ut senex iudicabitur arbitrio Episcopi, uel boni uiri. Valestinarij dicuntur, qui sunt imbecilles, & perpetuo se male habentes.

Per (sodalitis) interelligimus Clericos, qui sub uno tecto dormientes in aliquo collegio in communione uiunt, ut in capitulo, quoniam de uita & honestate clericorum, nisi percufo multum atrox esset, quia tunc Romanam petere tenentur.

Per

Per (ianitor) intelligimus ostiarios ex aliquo officio, nisi percufo fuerit grauis.

Per (astrictus) intelligimus eos, qui sui iuris non sunt, ut serui, & filii familias cap: mulieres, &c. Relatum, eodem titulo.

Per (dubius) intelligimus eum, de quo fama publica currat, quod clericum excederit, debet absolui ad cautelam cap: cum desideras, de sententia excommu.

Per (causa) intelligimus eos, qui iustum causam, & legitimam habent ad non eundum cap: quod de his eo tit. causa legitima erit ea, quæ legi consona est & à lege toleranda arbitrio boni uiri.

Per (leuis iatus) intelligimus eos, qui leuiter percutiunt leuem iniuriam inferendo, ut in primo membro, ut in c. peruenit eo tit.

Per (debilis) intelligimus eos, qui sunt aliquo membro, destituti, & tæci, claudi, & huiusmodi, qui simili impedimento Romam adire non ualent.

Sed hic nota quod omnium istorum quidam habent priuilegium perpetuum se præsentandi curiæ Romanae, ut sunt mulieres in quantum mulieres, senes, ualestinarij, memb:is destituti, & aliquo modo delicti.

Quidam autem habent hoc priuilegium, a tempus, isti eo sublatu tenentur ad sedem Romanam adire, nam ut dicitur ibi cessante causa cessat effectus, ut sunt existentes in periculo mortis, si evaderint, habentes inimicitias capitales, si pacem fecerint, aut quomodo libet tale impedimentum transferit; ægri cum se bene habuerint, inops, si ad meliorem fortunam uenerit exceptis pueris, ut in d. c. quamvis eo tit.

Ceteri alii habent impedimentum non ex defectu, & conditione personali, ut prædicti, sed ex priuilegio tantum, ut non debent præsentari, & ideo exempti sunt ab hac obligatione se præsentandi, ut sunt officiales, ostiarii, fratres, clerici communiter uiuentes, filii familias, & qui iustum causam habent, percutiens autem leuiter est priuilegiatus ratione modicatis percufo, quod priuilegium extenditur communiter ad omnes sic percutientes, ut dixi in primo membro, scilicet ut ab ordinario absolui possint.

Clerici, qui scienter, & sponte in diuinis participant cum excommunicatis à Papa, ipsos in officio recipiendo c. significauit eo tit.

Huc spectaret c. ita quorundam, cum alii extra De Indæ, sed de eis late uide inferius sub num. 105.

Qui scienter in crimen crimino communicat cum eo, qui nominatim excommunicatus est, consilium, auxilium, uel fauorem illi dando c. muper de sen. excom. Pro quo etiam vide c. si concubinæ, eo tit.

Nota, quod ubique in margine uideris sic impressum, videlicet (cum priuatione, & inhabilitatione) significatur, quod ultra excommunicationem addita est pena (ipso facto priuationis beneficiorum, aut officiorum, cum inhabilitatione ad illa, & aliquando ad alia omnia similia, uel dissimilia obtinenda). Et proinde casu aliquo incidente, ipsa extrauagans legenda erit, & ab omnibus penis absolutio ab habente facultatem petenda erit.

Ex Sexto Decretalium. Cap. IIII.

Ille, qui propter mortis articulum absolutus ab excommunicatione Papali postquam convaluerit, quam cito commode potest contemnit se præsentare cap: eos qui de sent. excom.

Item qui hostiliter S.R.E. Card. fuerit infecitus, uel percuferit, aut ceperit & c.

## De Excommunicatione.

**Ecc. cap. felicis de pœnitis, Pius V. ampliauit.**

Qui nullo sedis Apostoli concessu, assentiunt nominationi, aut electioni Senatoris urbis Romæ; aut eius, qui ipsius urbis gubernationi præesse debet. cap. Fundamenta. de elect.

*Ex Clementinis. Cap. 5.*

**Q**ui iniuriosè, vel temere aliquem Episcoporum percuferit; ceperit; vel bandiuerit; vel fieri mandauerit; aut facta ab alijs rata habuerit; vel consilium, auxilium, vel fauorem dederit. cap. si quis, de pœnis.

Inquisidores, & sanctæ inquisitionis ministri odio gratia, vel quæstu, aliove commodo ducti, qui in hereticis inquirendis negligentes sunt: vel falso heresi imponunt. cap. multorum de heret.

Religiosi, qui absoluunt excommunicatos à canone, vel absoluunt à sententijs promulgatis in constitutionibus provincialibus, aut synodalibus. de priuilegiis. cap. Religiosi. eidem censuræ subiacent, si præsumant absoluere à culpa, & pœna. cap. eod.

Religiosi, qui, non impetrata à Parochis facultate, sacramenta eucharistie, aut extremæunctionis ministrant, aut matrimonium sollemnizant. cap. Religiosi de priuilegiis.

Religiosi, & Clerici sacerulares, qui alios inducunt ad vouendum, promittendum ut in suis Ecclesijs sepulturas eligant; vel iam electas ne mutent. cap. cunctientes de pœnis.

Qui prohibent quominus publicè excommunicati, interdictive, de Ecclesia exceant, quo tempore Missæ sacrificium sit; si eis à celebrantibus denuntiatum sit, ut de Ecclesia abeant. cap. Grauis de senten. excom.

Excommunicati, interdictive publicè, si à celebrantibns moniti fuerint, vt de Ecclesia exceant, idque facere recusarint, neglexerintue. cap. eod. ut supra.

Principes, & illustres viri, qui interdicti generalis tempore, cogunt aliquem sacerdotem celebrare.

*In Extrauagantibus. Cap. V I.*

**Q**ui corpus mortuum in frusta incident, & in aqua coquunt, vt ossa separent à carnibus. Bonif. 8. in extrauag. de sepult. cap. i.

Qui interdictum ab Apostolica sede promulgatum violent. cap. & si dominici. de pœnit. & remiss.

Item conspirantes in personam Rom. Pontificis.

Qui aliquid ex pacto dat, aut recipit pro ingressu religionis. cap. sanè ne in uinea defimo.

Qui dant, recipiuntue quomodocumque aliquid simoniacè in ordine suscipiendo, aut beneficio consequendo. Paulus 2. cum detestabile de simon. & Mart. V. in Concil. constant. cap. multæ. Hoc idem confirmatur in conc. Later. constit. sess. 9. & Conc. Trident. sess. 24. cap. 14. de Ref. & Pius V. cum primu. & Six. 4. & si dominici. de pœnit. & remiss. & per Bullam Pij V. sunt etiam inhabiles ad alia beneficia obtinenda.

Item

## De Excommunicatione.

22

Item qui in dicta simonia mediatores, procuratoresue extiterint. ibidem. ut supra. Paul. 1.

Religiosi mendicantes, qui transeunt ad ordinem non mendicantum, facultate à summo Pont. non impetrata, præterquā ad ordinem Carthusiensium. Mart. V. viam ambitiosæ de regni. & trans. ad relig.

Item qui eos in suos ordines adscribunt. cap. eod. ut supra.

Qui cardinalium, & aliorum in conclavi existentium, vel etiam ipsius electi in Papam, domos, res, & bona eorum, violenter inuadere, recipere, occupare, & transportare præsumunt; & qui ad id consilium, auxilium, vel fauorem præstare præsumperint. in conc. Conit. sess. 41. cap. omnis actas.

Confessores, qui absoluunt excommunicatos à casibus, & censuris, quæ in extrauag. Sixti quarti rescriventur, cuius initium est, & si dominici, de pœnit. & remiss.

Qui afferere audent in heresim, aut in peccatum mortale eos incurrire. qui Beat. Virginem ab originali peccato fuisse præseruatam, dicunt, & contra. Sixt. 4.

Graue nimis, & Concilium Trident. sess. 5. in fine decreti, de peccato originali.

Item, qui libros, in quibus hoc afferitur pro ueris legere, tenere, habere, & ausi fuerint, in eadem extrauag.

Qui dant, accipiuntue, promittunt, acceptant, paciscunturue aliquid, ut in cur. Roman. iustitiam, vel gratiam alicuius rei obtineant.

Qui item huius criminis reos non denuntiant, Bonif. S. De sentent. excommunicat. cap. i. Hæc excommunicatio fuerat renocata; sed Greg. XIII. eam innouauit, & extendit ad audentes qualemque facinus, & ad dantes consilium, auxilium, vel fauorem. Quos omnes omni beneficio, & officio ecclesiastico, & seculari ipso iure priuatos esse declarat, ac perpetuo infames, ac inhabiles ad illa, & alia esse vult. extrauag. Ab ipso.

Cardinales, qui, sede vacante, constitutioni de electione Rom. Pont. sine simonia facienda contrauenire præsumperint. Jul. 2. cū tā diuinum in conc. Later. sess. V. & cardinales, qui aliquem elegerint simoniacè, sunt a suis ordinibus, dignitatibus, & beneficijs ab ilia alia declaratione priuati. At mediatores quicunque fuerint, sunt etiam ultra præfata, ad illa, & similia inhabiles.

Qui monasteria ingrediuntur monialū ordinis prædicatorū, Frâciscinorue in casibus nō cœcessis. Bonif. 9. & Eug. 4. in priuilegijs vnius, & alterius ordinis & vide infra excom. 181.

Omnes illi, & præsertim impressores, & bilibiliopolæ, qui aliquid opus, vel libri, vel scriptu de nouo compositum, & Bononiæ impressum ausi fuerint intra spatium decē annorum a prima editione, computandorū, imprimere, aut venialia in officinis habere, aut imprimenti per alios facere sine licentia deputatorū Bononiæ, & est Papalis absolutio. Grég. xiii. dū nobis. Inquisitionibus vero mandatur in virtute sancta obedientiæ, ne permittant tales libros imprimi.

Contra omnes, & singulas mulieres, èt Ducissas, quæ prætextu licentiarum in hanc vsq. diē, hoc est. 1575. mensis Iunij, a sede Apostolica, seu eius legatis, sibi concessarū ingredi audent monasteria, domos & loca monialium, ac etiam virorum, quorumuis ordinu. Grego. xiii. ubi gratiæ. & est papalis absolutio.

Contra Abbatissas, Abbates, conuentus, & alios superiores vtriusque sexus, & alias personas, quocunque nomine vocentur, quæ prætextu huiusmodi licentiarum ingredi facient, vel permittent. ibid. & vterius incurrint ipso facto in priuationem, & inhabilitatem dignitatum, officiorum, ac beneficiorum suorum ad illa, & ad alia in posterum ibid.

Contra

## De Excommunicatione.

Contra quascumque personas Ecclesiasticas, ac item seculares, ac quorum uis ordinum regulares, quae prætextu licentiae sibi datæ ab Episcopis, seu superioribus, propter casus necessarios iuxta concil. Trident., tamen pro libito, & extra necessitates urgentes monasteria monialium ingredi præsumunt. ibid.

Contra item moniales, quæ personas quascunque habentes licentias ab Episcopis, aut superioribus, duntaxat pro necessitatibus urgentibus; tamen extra eas præsumunt aliter admittere; ibidem.

Igitur, qui ingredieretur monasteria monialium sine prætextu licentiarum huiusmodi non incurreret, nisi in excommunicationem latam in concil. Trid.

## C A S V S EXCOM M V N I C A T I O N E S

Episcopis iure Canonico. referuati.

*Ex Decreto, & Decretalibus.*

*Cap. VII.*

16

P Rincipes, & Iudices qui ter admoniti, negligunt clericis iustitiam facere. cap. 23. q. 5. Administratores, Item laici qui oblationes de sacris ecclesijs auferre moniti fuerint, cap. fin. 10. q. 1.

Qui de tertia partis Cardinalium nominatione confisus, Papæ sibi nomen usurpat, & qui ipsum recipiunt, & qui à paucioribus, quam à duabus partibus Cardinalium, electus gerit se pro Papa; nisi maior concordia intercesserit. cap. licet, de elect.

Qui audent affirmare ordinationes, ab Octauiano, & Guidone factas, ratas esse. cap. 1. de Schismat.

Qui usurpant Episcopatum in Civitate diaœsive; ubi populi diuersis linguis videntes, uarios ritus sub vna fide habent, cap. quoniam de off. ord.

Clerici, monachii, qui accipiunt officium uice comitis, aut præpositi sacerularis; si moniti non respuerint, cap. clerici, ne clerici, ne monachi.

Religiosi extra claustrum, & alii clerici quamlibet dignitatem, personam, aut officium obtinentes, ut Archidiaconi, plebani, decani, præpositi, cantores, & item presbyteri, qui leges, uel physicam audiunt; nisi infra duos menses dicti religiosi redierint, alij vero, nisi infra dictum tempus desliterint. cap. vlti. ne cleri. vel monachi.

Magistri, scholares, qui Bononiae aliorum scholarium hospitia durante locazione conducunt sine eorum consensu. cap. 1. de locatione.

Qui seruari faciunt statuta, edicta, & consuetudines, seu potius abusiones introductas contra ecclesiasticam libertatem, & item statutarum. scriptores statutorum, potestates, consules, rectores, & conciliarij locorum, ubi ea fuerint edita, uel seruata, ac etiam secundum ea præsumentes iudicare, & si qui in publica forma scribunt huiusmodi iudicata. cap. nouerint. de sent. excom.

*Ex Sexto Decretalium.* Cap. VIIII.

D omini temporales, vt princeps, senator, consul, potestas, & huiusmodi, qui non obseruarint infra mensem. cap. Fælicis, de penit. cum omnibus quæ ibi continentur contra offendentes. S.R.E. Cardinales cap. eodem.

Qui quempiam christianum per quoddam genus hominum, quos uocant assasinos,

## De Excommunicatione.

23

finos, interfecerit, interficie mandauerit; quamvis mors non sequatur; Qui item eos receperint, & defenderint, occultauerint, cap. pro humani de hom.

Domini temporales, qui prohibent ne homines sibi subiecti quidpiam uendant emant, aut ne paneu coquant, aliaue obsequia prætent hominibus ecclesiasticis. c. eos de immunit eccl.

Qui ecclesiastis, & homines Ecclesiasticos compulerint ad pædagia, & ouidagia soluenda cap. quanquam de censib. & item qui ea exigunt, uel extorquent per se vel per alium, suo nomine, vel alieno, cuiuscunque sint conditionis.

Qui regalia, custodiam, vel titulum aduocationis, aut defensionis in locis pijs vacantijs usurpare conates, bona ecclesiastica occupat, cap. generali de elect.

Item Clerici ecclesiastri & monachi monasteriorum, qui hoc fieri procurat ibid.

Clerici, qui locant domos manifestis usurarijs ad foenus exercendum in terris suis. cap. 1. de usuris.

Qui per se, vel per alios impediti litigantes in foro ecclesiastico in causis, quæ de iure, vel cœlum studine ad dictum forū pertinent & itē, qui uolentem litigare compellunt, aut compelli faciunt, vt cesserit, aut id procurant per se, uel per alios, aut ad id consiliū, auxilium, vel fauorem præstant. de imm. eccl. c. quoniam. Qui pignorationes, seu repræsalias aduersus personas ecclesiasticas, seu bona ipsorum concedunt, vel extendunt, nisi infra mensem reuocauerint cap. 1. de iniurijs.

Qui fictione, fraudeue vtuntur, vt index ipse uadat ad mulierem pro testimo nio, cap. muleres, de iudic.

Vocati ad dirigendas moniales in electionibus faciendis, neq; abstinent ab ijs, vnde in ipsis electionibus discordia oriri, nutririne possint, cap. indemnitatis, de elect.

Qui quilibet personas ecclesiasticas, ad quas spectat electio in monasterijs pijsue locis, & aut eorum item cōsanguineos, quo uis modo offenderint, eo quod eligere noluerint personam, ad cuius electionem inducebantur, cap. sciant cūcti de elect.

Qui compellunt prælatos, ecclesiasticosne homines, vt ecclesiastis suas, earum prædia, iuraue laicis subijciant, cap. consultissime, de reb. eccl. non alienan.

Pars, quæ procurat, vt de alijs, quam de manifestis in iurijs, seu uiolentijs, conseruatores, se intromittant, vel suam ostendant potestatem ad ea, quæ iudiciale indaginem requirunt, cap. hac constitutione, de off. de leg.

Domini temporalis, seu rectores, vel officiales eorum, circa negotiū inquisitionis, cōtra hereticos, deficientes; & omnes, qui in hoc dederint consilium, auxilium, vel fauorem, cap. ut inquisitionis, de hereticis.

Offendentes libertatem ecclesiastica, quantu ad immunitatem a collectis, & electionibus, & itē usurpates iurisdictionem prælatorum, si tamē moniti non desistat, cap. Nō minus de immun. eccl. & cōprehenduntur ēs autem successores aut in officio, elapsō mense subiacent excommunicationi, si satisfacere recusauerint. Nota, quod superius fuerat ponēta hęc centura, quia pertinet ad alia. Decretal.

Qui in conclave scriptum nuncium, Cardinali cuiquam miserit; aut secreto cum eo locutus sit, cap. vbi periculum, de electione.

Domini, Rectores, & alij magistratus urbis, oppidie, ubi Pontificis noui creatione tractatur, si diligenter, aut iniuiolabiliter ea non obseruarint, quæ sibi eo in negotio commissa sunt, ac si fraudem commiserint, cap. eod.

Qui non impetrata à summo Pontifice facultate, nouum religionis habitu afflunt uota nuncupantes, simulq; in cōmuni uiuentes, cap. vnico, de relig. dom.

Sepel-

## De Excommunicatione.

Sepellentes in loco sacro hæreticos, credentes, receptatores, vel fautores eorum, cap. quicunque, de hæret.

Qui reuocationem excommunicationis, suspensionis, interdictiue, aut absolutionem extorquent vi, vel metu, cap. i.

Doctores, qui leges, aut medicinam docent Religiosos, in scholis suis eos retinentes deposito eorum habitu. Item ijdem religiosi, qui, non imputata à superioribus suis facultate, ad studia quævis se cōtulerūt cap. 2. ne cler. uel monachi.

Religiosi quicunque professi, taciti, uel expressi, temere dimittentes habitum suæ religionis. ibidem.

## Ex Clementinis Cap. IX.

**M**onachi, qui intra septa Monasterij, sine Abbatum suorum licentia, arama tenent. i. de statu mon.

Religiosi, qui proferunt aliqua, ut audientes deterreant à solutione decimatum cap. cupientes: de pénis.

Religiosi item, qui ab officio prædicationis (quia confitentibus, de soluendis decimis scienter postposuerint conscientiam facere) suspensi præsumunt dicta negligientia prius non purgata. ibidem

Qui prohibent sequestrationem beneficij à sede Apost. decretam.

Qui item fructus sequestrini nomine depositos occupare quois modo audēt. i. de sequestr.

Qui postquā moniti, fuerint, monialium, aut mulierum canonicarum sacerularium uisitatores in suo officio impedire præsumunt. cap. attendentes. de statu monach.

Religiosi mendicantes, qui immoderate habitacula acquirunt; uel dimittunt uel transferunt in alios usus. Cupientes de pénis.

Officiales communitatuum, qui ue potestate prædicti usurpas quibusdam statutis souent: & item ordinantes quod, cum reperiuntur usurpe non plenè restituunt & indices secundum dicta, statuta præsumentes iudicare de usurpi. cap. i. Qui in gradibus consanguinitatis, affinitatisue prohibitis, scienter matrimonii contrahunt, uel non monialibus professis.

Qui in religione, aut sacris ordinibus constituti hoc admittunt. capitul. i. de consang. affinit.

Qui in cæmeterijs interdicti tempore in casibus à iure non concessis, quoscumque aut excommunicatos publicè, uel nominatim interdictos; aut manifestos usurarios scienter sepelire audent, i. de sepult.

Religiosi, qui administrationem, ecclæsticaue beneficia non obtinent, si de cimas ecclesijs debitas usurpare audēt; nisi postquam moniti sunt, intra mensem desistant, & satisfecerint ecclesijs duorum mensem spatio de damnis, quæ ob id passæ sunt, religiosi de decim.

Monachi, aut canonici regulares, administrationem aliquam non habentes, & ad curias principum sine speciali licentia suorum prælatorum se conferentes ut eis aliquod damnum inferant. de statu monach. cap. i.

Religiosi non seruantes interdictum, aut cessationem diuinis positam auctoritate sedis apost. aut à loci ordinario, quando tamen ea seruat cathedralis, aut alias mater ecclesia. cap. ex frequentibus, desent. excomm.

Mulieres statum Beghinarum seftantes, aut quæ nouum suscipiunt; religiosi item, qui eis consilium, fauoremue dant. i. de relig. domib.

IN

## In Extravagantibus Cap. X.

**Q**ui litteras Papæ ante suā coronationem factas, tanquam irritas, impugnant. Bened. xi. aut secundum alios Clem. V. quia nonnulli, desent. excomm.

Qui assumunt statum, sectamue Fraticellorum, Bizochorum, & Beghinar, uel perfeuerant in eo: & Prælati, qui eis hoc concedunt. Ioan. 22. cap. Sancta Romaña, de relig. domibus.

Qui bona ecclæstica alienant; & qui alienata recipiunt, contra formam ibi contentam, absque sedis apost. autoritate Paul. 2. ambitiolè, de reb. ecclæ. nō alienam.

Qui impediunt legatos, nuntiosue apostolicos, ne recipiantur, neque ea faciant, qitorum causa missi sunt, cap. supergentes de consuet.

Qui librum aut quamcumque scripturam imprimunt, uel imprimi facere presumunt; nisi prius, in urbe per vicarium, & sacri palati magistrum, in alijs uero diaecesis ab Episcopo, alioue perito homine, quem is delegerit, & ab Inquisitore liber, scripture comprobata sit, Leo. x. sels. x. in Concilio lateran. & in Iudice lib. proh. reg. x.

Qui prædicando, vel disputando, audent impugnare montes pietatis, Leo. x. in concilio lateran.

## Ex Concilio Tridentino Cap. X I.

**C**ontra eos, qui docere, prædicare, uel pertinaciter afferere, seu etiam publicè disputando, defendere præsumunt quod illis, quos conscientia peccati mortalis grauat (quantumcumque se contritos existimant) habita copia confessarij non necessario præmittenda sit confessio sacramentalis. ad digne sumendum Eucharistiæ sacramentum, sess. 13. can. 11.

Contra eos (etiam Imperiali dignitate fulgentes) qui alicuius ecclæsæ, seu cuiusuis secularis, uel regularis beneficij, montium pietatis, aliorumque piorum locorum iurisdictione, bona, census, ac iura quoconque modo; & itē fructus, emolumenta, seu quascumque obuentiones, per se, vel per alios, vi, vel timore incusso, seu etiam per suppositas personas clericorum, aut laicorum, quoconque que fito colore, aut arte in proprios usus conuertere, illosque usurpare præsumunt sess. 22. cap. 1. & est l'apalis absolut.

Item, qui etiam regali dignitate fulgentes impedire præsumunt, ne ab ijs. ad quos præfati fructus iure pertinent, percipientur, & est l'apalis absolutio, ibid. Quod si eiusdem ecclæsæ patronus fuerit, etiam iure patronatus ultra prædicta pnam, eo ipso priuatus existit.

Item clerici, qui nefandè fraudis, & usurpationis huiusmodi fabricatores seu consentientes fuerint, eidem censuræ subiacent; nec non quibuscumque beneficijs priuati existunt, ibidem.

Contra eos, qui falso affirmant matrimonia, a filijs familias sine consensu parentum contracta, irrita esse; & parentes ea rata, uel irrita facere posse, sels. 24. cap. 1. de ref. matr. m.

Contra raptiores mulierum, ac omnes cōsilium auxilium & fauorem præbentes, ibi iem. cap. 6. & est episcopalis absolutio, & tales sunt etiam perpetuo infames; omniumque dignitatum incapaces; ac tenentur raptam dotare.

Contra

## De Excommunicatione.

Contra dominos, ac magistratus, ac alios cuiusque gradus, & conditionis existentes, qui quoquis modo directe, subditos suos, uel quoscunque alios tam viros, quam mulieres, cogunt quo minus libere matrimonia contrahant, nempe quando spe magnæ hæreditatis eos, aut eas, illis nubere faciunt, quibus nollent, & est episcopalis absolutio, ibidem. cap. 9.

Contra omnes magistratus seculares, qui ab Episcopis requisiti non præbent auxiliū brachij sacerdotalis, ut clausura sanctorum monialium conseruetur, & ubi uolata est restituatur. s. f. 25. cap. 5. de reg. & est episcopalis absolutio.

Contra omnes cuiuscunq; generis, aut conditionis, sexus, uel ætatis fuerint qui sine Episcopi, uel superioris licentia in scriptis obtenta ingrediuntur intra septa monasterij monialium, ibidem. & est episcopalis absolutio, est tamen papalis, quantum ad monasteria monialium ordinis Minorum.

Contra omnes, quacunque dignitate fungentes, qui quomodo cunque coegerint aliquam virginem, uel viduam, vel aliam quacunque mulierem invitam ad ingrediendū monasteriū, uel ad suscipiendum habitum cuiuscunque religionis, uel ad emittendam professionem, ibidem. cap. 18. & est episcopalis absolutio.

Item contra omnes, cuiuscunque qualitatis fuerint, quo ad prædicta consiliū, auxilium, uel fauorem dederint, ibidem.

Item contra eosdem tam clericos, quam laicos, sacerdtales, uel regulares, qui scientes aliquam ex prædictis mulieribus non sponte ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere, quomodo eidem actui, uel præsentiam, uel confensem, uel auctoritatem interposuerint, ibidem.

Item contra præfatos, qui sanctam uirginum, uel aliarum mulierum uoluntatem, uel accipendi, uel uoti emittendi, quoquomodo sine iusta causa impeditiat, ibidem.

Contra Imperatorem, Reges, Duces, Principes, & alios quoscunque, qui locū ad monomachiam, hoc est, duellū, in terris suis inter christianos concesserint. s. f. 25. cap. 19. de ref. & est episcopalis absolutio, quo ad dominos uero inferiores Imperatorem, & Reges, est Papalis, ut patet infra eius, lib. nu. exc. 114.

Item contra pugnam committentes in eodem duello, & eorum patrinos, ibidē.

Contra eos, qui consilium in caussa duelli, tam in iure, quam facto dederint, aut alia quacunque ratione ad id quemquam suaferint, nec no spectatores duorum, ibidem, & est episcopalis, quantum ad hunc locum, sed est papalis, ut patet infra sub nu. exc. 114.

Contra eos, qui Indulgentias, aut inutiles esse afferunt, uel eas concedendi, in ecclesia potestatem esse negant, s. f. 25. decret. de indulg.

B X-

25

# EXCOMMUNICA- TIONES CONTENTÆ

## IN EXTRAVAGANTIBVS

ROM. PONTIFICVM

vñque ad Gregorium Papam

XIII. inclusuè, quæ non.

dum sunt registra-  
tæ in corpore  
iuris.

*In quas tamen incurritur, vbi à locorum ordinarij fuerunt, uel  
erunt semel saltem publicatae.*

Cap. XII.

Ontra eos, qui prouidentes alijs de beneficijs ecclesiasticis aliquid inde capiunt, uel sibi promitti faciunt directe, uel indirecte, & contra eos, qui eis nunciant, uel noua portant, &c. Greg. XI. in Extr. quæ incipit sollicitè, & est Papalis eius absolutio: quia Papa sibi eam reseruat. Quando autem Papaæ sibi non reseruat, tunc ab solutio esse episcopalis diciatur, hoc bene nota.

Contra quoscunque, qui clericos, & ecclesiasticas personas bandiunt, & item eos, qui proscribunt, & qui scribunt proscriptionem in eos, uel eas Vrb. 6. extraug. quia sicut, & est Papalis absolutio.

Contra quoscunque, qui traxerint ecclesiasticas personas ad suum forum, uel &c. Mart. V. Ad reprimendas, & est Papalis absolutio.

Contra ordinarios locorum, officiales delegatos, aut commissarios eorū, qui in sibi subditos in seruitio Papæ, uel Romæ moram trahentes pro suis negotiis, aut ab ea re cedentes, procedunt per censuras Eug. 4. Diuina in eminentia, & est Papalis absolutio.

Si tamen dicti ordinarij, officiales, delegati, & commissarii dederint beneficia eorum, quos priuauerint, dum dicti moram trahentes Romæ fuerint negotia sua prosequendo, & eo casu sunt excommunicati, etiam ipsi recipientes beneficia, in extra. com. de priuili.

Contra eos, qui deferunt Saracenis ligna, ferrum, arma, equos, aut mittunt, aut ad id præstant consilium, auxilium, uel fauorem: Nicol. V. olim, & erat olim episcopalis, si tantundem de eorum bonis soluissent in tub. ian. c. 12. sa. sanctæ, uel tantundem de bonis extraxissent de locis ipsorum, quantum deruissent ad eos, & etiam registrata est in cap. Ita quorundam, & cap. Quod olim, & cap. significauit, & cap. Ad liberandum, de Iudeis, & extraug. Io. 22. cap. Copiosus, & extraug. comm. cap. multa, eod. tit. & est ibi Papalis absolutio, & tales sunt etiā perpetuū infames, & intestabiles, ac etiam possunt capi, & fieri serui. At hodie sine ulla exceptione, aut conditione continetur in Bulla Coenæ Domini, & ideo est omnino Papalis, ac ibi copiosius explicatur.

Tertia Pars.

D Contra

18

## De Excommunicatione.

Cōtra eos, qui Irās apostolicas gratis expediāt, se Cardinalū, aut assilētiū familiares cōmeniales, aut nepotes singunt Innocen. 8. cum sicut, & est papalis absolutio.

Contra impedientes mandata apostolica quocunque modo, directe, uel indirecte, &c. & ad id dantes consilium, auxilium, uel fauentes Innoc. 8. officij, & est papalis absolutio.

Contra illos, qui non uerē, sed ad aliorum commodum facte, & in fraudem beneficia ecclesiastica resignant, uel permutant: item contra testes, & notarios huius fraudis non ignaros. Innoc. 8. sicut bonus.

Contra inuidentes Romā, aut uerberantes partes aduersas litigantes, aut eorum procuratos quocunque modo, immo eis comminantes, Alex. 6. in eminentiis, & est papalis absolutio.

Contra incantatores, imolantes dæmonibus, aut adorantes eosdem, aut fabricantes, uel fabricari facientes, uel procurantes, imagines, anulum, speculū, phialam, ampullam, uel rem quamcumque aliam magice ad dæmones inibi alligandos; petentes item, uel recipientes responsa ab ijs, auxilia præstolantes pro implendis suis prauis desiderijs, & docentes, uel addiscentes huiusmodi artem, & demum habentes, tenentes, studentes, & non comburentes libros continentis huiusmodi, Ioannes c. 22. super illius & est episcopalis absolutio, nisi respectu eius, quod aliquando continetur in Bulla Cœnæ Domini.

Contra occupantes, uel hostiliter inuidentes, loca, terras, & huiusmodi ad Romanam Eccl. pertinentia. Leo X. Inter graues. hodie est papalis absol.

Contra Barones, & communites permittentes latrocinia fieri uenientibus ad Vrbem. Leo X. Roman. Pontificis hodie continetur in Bulla Cœnæ Domini.

Contra impedientes executionem litterarum apostolicarum. Leo X. In supremo: hodie continetur in Bulla Cœnæ, ideo est papalis absolutio.

Contra pugnantes in duello, & dominos, & quosvis alios, dantes eis campū, eisque auxilium præstantes, duellaque, aut singularia certamina facientibus astantes, aut qui præsentes intersunt. Et item contra dissidientes facientes, & ad id irritantes, seu prouocantes, & auxilium, consilium, uel fauorem dantes. & contra eos, qui chartas subscrībunt, aut publicant, seu de illis se intromitunt, & est papalis absolutio, quo ad Dominos, Duces, Marchiones, Barones, & huiusmodi; Pius 4. ea, quæ, ubi confirmat quo ad hunc effectum extraagantes Clem. 7. Leo X. Iul. 2. Quo ad uerō ipsos etiam Reges & Imperatores, est excommunicatio in Concilio Tridentino, quæ tangit quidem omnes, sed est episcopalis absolutio.

Contra eos, qui in Romana curia Apostolicas commissiones, intimationes, publicationes, & affixiones præsumperint præsentare præter cursorēs: Clem. 7. Accepimus, & est episcopalis absolutio.

Cōtra impedientes executionem litterarum Apostolicarum, uidelicet, quod non habeant effectum, nisi interuenerit ipsum Placet, vel, Vidimus, Clem. 7. Roman. Pontifex, & est papalis absolutio.

Contra non reddentes compura in camera Apostolica integraliter. Paulus 3. Cum sicut, & est papalis absolutio.

Contra eos, qui tenent, aut legant libros Lutheranos, aut hæreticos. Iulius 3. Cum meditatio, & est papalis absolutio.

Contra negantes Trinitatē. &c. paul. Cum quorundā, & est papalis absolutio.

Contra ambientes papatum; & qui, uiuente Romano pontifice, de nouo pätifice

## De Excommunicatione.

26

tifice Roman. eligendo tractabunt, uel tentabunt, & qui per se, uel per alium in prædictis dederint consilium, auxilium, vel fauorem, seu operam, verbis, vel scriptis, aut re, vel facto, seu promissione, aut sua fatione; & quo uis modo, directe, uel indirecte, principaliter, vel incidentaliter, & qui in prædictis fuerint mediatores, proxeneta, nūtij, mandatarij, procuratores, aut trapezitæ, Paus. 4. cum secundum, & est papalis absolutio.

Contra omnes hæreticos, & schismaticos, & eos qui in schisma incurrerint, vel excitabunt, seu committent; & contra receptatores, defensores, & fautores eorum, & credentes eis. Paulus. 4. cum ex apostolatus, & est papalis absolutio.

Contra eos qui Christianos habitantes in terris occupatis à Turcis capiunt in seruos, aut eorum bona diripiunt; nolunt eos relinquere libere cum bonis eorum Pius. V. licet omnibus, & est papalis absolutio.

Contra omnes principes, etiam imperiali dignitate fulgentes, & contra communates, ac Resp. & quosvis alios, qui in suis prouincijs ciuitatibus, ac locis permittunt fieri spectacula publica, aut priuata, ubi taurorum, ferarumque agitationes exercentur. Pius. V. de salute.

Contra uero pugnantes huiusmodi, sunt aliae penæ; & item contra clericos, qui præsentes interuent.

Contra eos, quibus de parochialibus ecclesijs, aut perpetuis uicarijs, aut alijs beneficiis curatis à papa prouisum fuerit, & non adimpluerint promissa iuramentum scilicet, vel sideiusionem, seu alias obligationem de residendo intra expressum tempus, non obseruauerint, etiam si aliorum intrusorum, uel possessorum fauorem simpliciter, uel ex causa permutationis, huiusmodi resignauerint, seu cesserint; aut illa quoquis modo etiam occasione litis, & molestia dimiserint. Nec non contra eos, in quorum fauorem beneficia ipsa sic resignauerint, cesserint, & dimiserint; & contra eos, qui ad id auxilium, consilium, vel fauorem, directe, uel indirecte, scienter præstiterint. Pius. 4. Inter multiplices. Nota hic episcopos excipi ab hac censura, & est papalis absolutio.